事  務  連  絡
平成 31 年 2 月 15 日

各都道府県建設業協会 事務局 御中

一般社団法人 全国建設業協会
事業部

全国事業継承推進会議（地方ブロック会議）の開催について

 時下ますますご清祥のことと、お慶び申し上げます。平素は本会の活動に対

しまして、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 標記につきましては、平成 30 年 10 月 17 日付事務連絡『「全国事業承継サミ

ット」の開催について』にてキックオフイベントのご案内をしたところですが、

今般、国土交通省 土地・建設産業局 建設市場整備課より、地方ブロック会

議のご案内がありました。日程等詳細につきましては、専用サイトにてご確認

ください。（アドレス：https://shoukei.go.jp/ ）

 つきましては、ご多用のところ誠に恐縮ですが、貴会会員企業の皆様に周知

賜わりますよう、よろしくお願い申し上げます。

【添付資料】

・全国事業承継推進会議について（開催日程一覧）

・全国事業承継推進会議チラシ（札幌会場）

以  上

担当：事業部 木下

    TEL：03-3551-9396

     FAX：03-3555-3218

    e-mail：jigyo@zenken-net.or.jp

全国事業承継推進会議 北海道ブロック（札幌会場）
〜 地域（ふるさと）の活⼒再⽣を⽬指して〜

今こそ事業承継のはなしをしよう！

後継ぎ問題、先送りにしていませんか？

事業承継の大切さや様々な“気付き”、“学び”につながるイベントです！

このイベントは経営者のみならず、後継者候補、支援機関、起業を考えている方、学生等、

どなたでも参加できます。

このイベントを通じ、事業承継をはじめ、様々な経営課題に取組んでいきましょう。

【日程】 ３⽉１⽇（⾦）13:00〜16:00（受付開始12:30）
【会場】 北海道経済センター８階Aホール（札幌市中央区北1条⻄2丁目）
【主催】 北海道商⼯会議所⻘年部連合会、北海道商⼯会⻘年部連合会、

北海道中⼩企業団体⻘年中央会、（公社）⽇本⻘年会議所北海道地区協議会、
事業承継ネットワーク全国事務局、中小企業庁、北海道経済産業局

【共催】 北海道、（独法）中⼩企業基盤整備機構北海道本部、北海道事業承継ネットワーク
【協⼒】 北海道事業引継ぎ⽀援センター

【プログラム】
13:00〜13:15 開会挨拶︓①経済産業省、②北海道
13:15〜13:20 「10.29キックオフイベント」安倍総理のビデオメッセージ
13:20〜13:30 支援機関の連携・取組強化へのコミットメント
              独⽴⾏政法⼈中⼩企業基盤整備機構北海道本部 本部⻑ ⼾⽥ 直隆 氏
13:30〜14:30 基調講演︓アトツギベンチャー応援プロジェクトについて

一般社団法人ベンチャー型事業承継 代表理事 山野 千枝 氏
14:30〜14:40 （休憩）
14:40〜15:40 パネルディスカッション 「今、継ぐ」⼤切さ 〜私はこうやって継ぎました︕〜

   モデレーター︓事業承継ネットワーク全国事務局 プロジェクトマネージャー ⿂路 剛司 氏
○オーエムフーズ株式会社 代表取締役、

北海道商⼯会⻘年部連合会 会⻑ 大森 美秋 氏
○株式会社ミクニ舎 代表取締役、

北海道商⼯会議所⻘年部連合会 理事 稲葉 了⼤ 氏
○株式会社⼩林サイクル商会 代表取締役
         北海道中⼩企業団体⻘年中央会 顧問 ⼩林 正直 氏

15:40〜15:55 ⾏政インフォメーション「使える税制や補助⾦などの⽀援策の説明」
15:55       閉会

※内容は予告なく変更する場合があります。あらかじめご了承ください。申込み詳細は裏⾯をご覧ください。

【開催趣旨】

事業承継に係る⽀援機関の連携強化や事業者の意識醸成を図るため、昨年10月29日に東京で、支援
機関、経営者、後継者の代表者など全国から延べ3,000名が一堂に会して「全国事業承継推進会議」が開
催されたところです。
そのキックオフイベントを⽪切りに、今後は、地域の事業承継を更に推進するため、全国９つのブロックにおいて

⽀援機関による取組の活性化や連携強化、事業者の意識醸成等を促進する会議を開催します。
北海道においては、全国を上回る⼈⼝減少・少⼦⾼齢化等による需要の減退・⼈⼿不⾜の深刻化に加え、

全国より⾼い社⻑年齢や、後継者不在率は地域別でみても最も⾼くなっており、休廃業等が急速に加速し、地
域経済や雇⽤に⼤きな影響を及ぼすことが懸念されています。
こうした「待ったなし」の課題に対して、事業承継の促進に向けた取組が急務となっているため、今回のフォーラ

ムでは、「支援機関の連携・取組強化のコミットメント」の内容等について周知を図るとともに、基調講演やパネル
ディスカッションを通じて早期に事業承継に取り組む必要性への「気付き」を促すとともに、⾃分事としての認識を
根付かせることで、事業承継の一層の推進を促します。

	ブロック1.pdf
	ブロック2.pdf
	ブロック3.pdf